Grande”, constituído pelas peças do procedimento que integram o caderno de encargos e os 
relatórios, preliminar e final, em que se propõe a adjudicação da concessão à proposta 
apresentada pela concorrente AGÊNCIA MARINHENSE DE JORNAIS E REVISTAS LDA, valor de 
120.000,00€ (cento e vinte mil euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o 
período de duração da concessão (5 anos), ou seja 2.000,00€ (dois mil euros) mensais, 
acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

A Câmara Municipal, depois de analisar aqueles documentos e concordando com os

[...]

fundamentos de facto e de direito dos mesmos, e tendo sido realizada audiência prévia, 
delibera adjudicar a Concessão de exploração de estabelecimento de restauração e de 
bebidas, localizado no Jardim Luís de Camões, Marinha Grande”, à proposta apresentada 
pela concorrente Agência Marinhense de Jornais e Revistas Lda, pelo valor de 120.000,00€ 
(cento e vinte mil euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de 
duração da concessão (5 anos), ou seja 2.000,00€ (dois mil euros) mensais, acrescidos de 
IVA à taxa legal em vigor, de acordo com os artigos 148.º, 73.º n.º 1 e 36.º, n.º 1, todos do

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 19 de dezembro de 2022 – “Dotações Orçamentais”: 
19.624.451,23€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia dezanove de dezembro de dois 
mil e vinte e dois, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
19.624.451,23€ (dezanove milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e um euros e vinte e três cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

13. Protocolos de colaboração celebrados entre a CIMRL e o Município de Marinha 
Grande – Retificação das deliberações de 02/08/2022 

588 - Por deliberação camarária de 2 de agosto de 2022, e na sequência de deliberações do

[...]

a) Adquirir o prédio inscrito na matriz predial urbana da freguesia de Marinha 
Grande, sob o artigo 2868, a favor de José Ferreira Barroca – Cabeça de Casal da 
Herança de, com o número de identificação fiscal 701 939 362, descrito na 
Conservatória do Registo Predial sob o nº 21144, pelo valor total de 168.000 euros 
(cento e sessenta e oito mil euros). 

b) Aprovar a minuta de escritura de compra e venda do referido imóvel, anexa à 
presente deliberação e que se dá por integralmente reproduzida. 

A presente deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA

[...]

A Câmara Municipal, em 28.11.2022 tomou a deliberação com o título "Apoio pontual à 
Associação Comercial e Industrial da Marinha Grande - Projeto Famílias ao Centro". 
Sucede que, por erro de escrita foi deliberado " apoiar o Projeto Famílias ao Centro até ao 
montante de 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros)", quando pretendia somente deliberar 
"delibera apoiar o Projeto Famílias ao Centro no montante de 35. 000,00€ (trinta e cinco mil 
euros)". 

Assim, ao abrigo do artigo n.º 174.º do Código de Procedimento Administrativo, a Câmara 
Municipal delibera retificar a sua deliberação de 28.11.2022, pelo que onde se lê "delibera

[...]

pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, e do artigo 379.º do Código dos 
Contratos Públicos, no âmbito da empreitada de “Requalificação da Adutora/ 
Distribuidora Picotes – Marinha Grande”, adjudicada à sociedade “Manuel Joaquim 
Caldeira, Lda”, aprovar trabalhos a menos, no valor 52.227,14€ (cinquenta e dois mil, 
duzentos e vinte e sete euros e catorze cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em 
vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS 

29. PA n.º 101/2022-AP/DGT – ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E